[image: image1.png]

	ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________ года № _____

пгт. Шаля

О внесении изменений в подпрограмму «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе до 2026 года», утвержденную постановлением администрации Шалинского городского округа от 12 октября 2021 года № 539 «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2026 года»

Руководствуясь постановлением администрации Шалинского городского округа от 01.07.2015 года № 607 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Шалинского городского округа», в соответствии с распоряжением администрации Шалинского городского округа от 09.12.2021г. № 705-рп «О корректировке муниципальных программ (подпрограмм) Шалинского городского округа до 2026 года согласно проекта бюджета Шалинского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, администрация Шалинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Шалинского городского округа от 12 октября 2021 года № 539 «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2026 года»:

1.1. В паспорте муниципальной подпрограммы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе до 2026 года»:

- в строке «Перечень основных целевых показателей подпрограммы» добавить пункт 13.1 «Степень готовности введенных в эксплуатацию спортивных площадок, оснащенных специализированным оборудованием для занятий уличной гимнастикой»,

- «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансирования подпрограммы по годам реализации, тыс. рублей

	Всего: 14196,2 тыс. рублей, в том числе:

Местный бюджет – 13705,0

Областной бюджет – 491,2
Местный бюджет:

2022год – 2741,0

2023 год – 2741,0
2024 год – 2741,0

2025 год – 2741,0
2026 год – 2741,0
Областной бюджет:

2022 год – 491,2

2023 год – 0
2024 год – 0
2025 год – 0
2026 год – 0

1.2. Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе до 2023 года» изложить в новой редакции (прилагается).

1.3. Приложение № 2 к муниципальной подпрограмме «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе до 2023 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шалинского городского округа.

3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шалинского городского округа А.Л. Казанцеву.

Глава Шалинского городского округа                                                 А.П. Богатырев

                                                                                            Приложение к постановлению администрации
                                                 Шалинского городского округа

от ________________ года № _____
Приложение № 1 к Подпрограмме «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе до 2023 года»

Целевые показатели реализации Подпрограммы

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе до 2026 года»

	№ строки
	Наименование целевого показателя
(индикатора)
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	Источник
значений
показателей

	2022

год
	2023

год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель 1. Создание условий для развития физической культуры и спорта в Шалинском городском округе, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

	Задача 1. Формирование у населения ответственного отношения к собственному здоровью и мотивации к здоровому образу жизни

	1
	Доля жителей Шалинского городского округа, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности населения Шалинского городского округа, в возрасте 3-79 лет
	процентов
	52,2
	52,2
	52,2
	52,2
	52,2
	Госпрограмма Свердловской области «Развитие физической культуры, спорта до 2024 года», региональный проект «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография»

	2
	Доля детей и молодежи в возрасте 3 - 29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи
	процентов
	86,8
	86,8
	86,8
	86,8
	86,8
	Госпрограмма Свердловской области «Развитие физической культуры, спорта до 2024 года», региональный проект «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография»

	3
	Доля граждан среднего возраста (женщины в возрасте 30 - 54 лет, мужчины в возрасте 30 - 59 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста
	процентов
	41,5
	41,5
	41,5
	41,5
	41,5
	Госпрограмма Свердловской области «Развитие физической культуры, спорта до 2024 года», региональный проект «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография»

	4
	Доля граждан старшего возраста (женщины в возрасте 55 - 79 лет, мужчины в возрасте 60 - 79 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста
	процентов
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	24,6
	Госпрограмма Свердловской области «Развитие физической культуры, спорта до 2024 года», региональный проект «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография»

	5
	Количество проведенных  официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
	единиц
	110
	110
	110
	110
	110
	план работы Комитета по спорту,

физической культуре и молодежной политике администрации

 Шалинского городского округа

	6
	Количество муниципальных учреждений, улучшивших материально-техническую базу

	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	план работы Комитета по спорту,

физической культуре и молодежной политике администрации

Шалинского городского округа

	Задача 2. Привлечение к систематическим занятиям адаптивной физической культурой и избранными видами двигательной деятельности максимально большого количества лиц с ограниченными возможностями здоровья;

	7
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом
	процентов
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	Госпрограмма Свердловской области «Развитие физической культуры, спорта до 2024 года»

	Задача 3: Поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Шалинского городского округа

	8
	Доля граждан Шалинского городского округа, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов комплекса
	процентов
	51
	52
	53
	53
	53
	Госпрограмма Свердловской области «Развитие физической культуры, спорта до 2024 года», региональный проект «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография»

	9
	Обеспечение деятельности центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умении в области физической культуры и спорта в Шалинском городском округе
	Единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	Госпрограмма Свердловской области «Развитие физической культуры, спорта до 2024 года», региональный проект «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография»

	Цель 2.  Создание условий для развития детско-юношеского спорта, спорта высоких достижений, способствующих успешному выступлению спортсменов Шалинского городского округа на всероссийских, областных и окружных соревнованиях.

	Задача Развитие детско-юношеского спорта и подготовки спортивного резерва, включая совершенствование системы отбора талантливых спортсменов в Шалинском городском округе

	10
	Доля лиц, занимающихся в организациях по программам спортивной подготовки в общей численности занимающихся в организациях физической культуры и спорта
	процентов
	60
	80
	100
	100
	100
	Госпрограмма Свердловской области «Развитие физической культуры, спорта до 2024 года», региональный проект «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография»

	11
	Количество участий спортсменов Шалинского городского округа в международных всероссийских,  областных и окружных соревнованиях

	единиц
	280
	280
	280
	280
	280
	план работы Комитета по спорту,

физической культуре и молодежной политике администрации

 Шалинского городского округа

	Цель 3. Создание условий, обеспечивающих доступность к спортивной инфраструктуре Шалинского городского округа.

	Задача. Создание и развитие эффективной и доступной инфраструктуры физической культуры и спорта для различных групп населения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

	12
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта

	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	Госпрограмма Свердловской области «Развитие физической культуры, спорта до 2024 года», региональный проект «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография»

	13
	Количество спортивных площадок, оснащенных специализированным оборудованием для занятий уличной гимнастикой (нарастающим итогом)
	единиц
	1
	2
	3
	4
	5
	Госпрограмма Свердловской области «Развитие физической культуры, спорта до 2024 года», региональный проект «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография»

	13.1
	Степень готовности введенных в эксплуатацию  спортивных площадок, оснащенных специализированным оборудованием для занятий уличной гимнастикой
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	Госпрограмма «Развитие физической культуры и спорта до 2024 года»

	Цель 4: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и использование его в интересах развития страны

	Задача 1. Вовлечение молодежи в социальную практику

	14
	Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет – участников проектов и мероприятий, направленных на  вовлечение молодежи в общественную жизнь, развитие и применение ее потенциала в общей численности молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет
	процентов
	21
	21
	21
	21
	21
	Госпрограмма Свердловской области «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области до 2024 года

	Задача 2. Формирование культуры здорового образа жизни, ценностных установок на создание семьи, ответственное материнство и отцовство
	 ответственное материнство и отцовство

	15
	Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет – участников проектов и мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактику социально опасных заболеваний от общей численности молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет
	процентов
	30
	30
	30
	30
	30
	Госпрограмма Свердловской области «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области до 2024 года

	16
	Количество участий граждан в возрасте от 14 до 35 лет в областных и региональных мероприятиях
	участий
	5
	5
	5
	5
	5
	Госпрограмма Свердловской области «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области до 2024 года

	Задача 3. Создание условий для участия молодых граждан в социально-экономическом и общественно-политическом развитии Шалинского городского округа
	руга

	17
	Доля поддержанных молодежных инициатив из общего количества молодежных инициатив по результатам конкурсов
	процентов
	50
	50
	50
	50
	50
	Госпрограмма Свердловской области «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области до 2024 года

	Цель 5: Комплексное развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан на территории Шалинского городского округа, направленное на создание условий для повышения гражданской ответственности, повышения уровня консолидации общества для устойчивого развития и воспитания граждан, имеющих активную жизненную позицию.

	Задача 1. Расширение форм и внедрение современных программ, методик и технологий в деятельность по патриотическому воспитанию граждан

	18
	Доля граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, от общей численности населения
	процентов
	17
	17
	17
	17
	17
	Госпрограмма Свердловской области «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области до 2024 года

	19
	Количество мероприятий по патриотическому воспитанию граждан в Шалинском городском округе

	единиц
	8
	8
	8
	8
	8
	Госпрограмма Свердловской области «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области до 2024 года

	Задача 2. Развитие организационно-содержательной и материально-технической базы организаций, осуществляющих деятельность в сфере патриотического воспитания граждан в Шалинском городском округе
	конституционному и воинскому долгу;

	20
	Количество организаций, осуществляющих патриотическое воспитание граждан на территории Шалинского городского округа, улучшивших материально-техническую базу
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	Госпрограмма Свердловской области «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области до 2024 года

	21
	Доля граждан допризывного возраста (14 - 18 лет), проходящих подготовку в оборонно-спортивных сборах,  лагерях принявших участие в военно-спортивных мероприятиях, от общего числа граждан допризывного возраста

	процентов
	13
	13
	13
	13
	13
	Госпрограмма Свердловской области «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области до 2024 года

	Цель 6. Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

	Задача. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	22
	Количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, принявших участие во временном трудоустройстве в свободное от учебы время
	человек
	70
	70
	70
	70
	70
	Госпрограмма Свердловской области «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской области до 2024 года

                                                                                            Приложение к постановлению администрации
                                                 Шалинского городского округа

от ________________ года № _____

Приложение № 2 к Подпрограмме «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе до 2026 года»

План мероприятий по выполнению Подпрограммы

 «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе до 2026 года»

	№ строки
	Наименование мероприятия / источник финансирования
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения,  тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Всего на реализацию мероприятий, в том числе:
	14196,2
	3232,2
	2741,0
	2741,0
	2741,0
	2741,0

	2.
	Областной бюджет
	491,2
	491,2

	3.
	Местный бюджет
	13705,0
	2741,0
	2741,0
	2741,0
	2741,0
	2741,0

	Глава 1. Мероприятия по физической культуре и спорту

	4.
	Всего по направлению, прочие нужды в том числе:
	8328,9
	1764,9
	1641,0
	1641,0
	1641,0
	1641,0

	5.
	Областной бюджет
	123,9
	123,9

	6.
	Местный бюджет
	8205,0
	1641,0
	1641,0
	1641,0
	1641,0
	1641,0

	7.
	Проведение спортивных мероприятий в городском округе среди учащихся общеобразовательных учреждений и взрослого населения по видам спорта
	3500,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	1, 2, 3, 4, 5, 7, 10

	8.
	Участие команд городского округа в областных и всероссийских соревнованиях
	1205,0
	241,0
	241,0
	241,0
	241,0
	241,0
	11

	9.
	Обеспечение мероприятий по развитию материально-технической базы муниципальных учреждений для занятий физической культурой и спортом
	981,5
	196,3
	196,3
	196,3
	196,3
	196,3
	6

	10.
	Мероприятия по поэтапному внедрению всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в том числе
	392,4
	177,6
	53,7
	53,7
	53,7
	53,7
	8, 9

	11.
	Областной бюджет
	123,9
	123,9

	12.
	Местный бюджет
	268,5
	53,7
	53,7
	53,7
	53,7
	53,7

	13.
	Создание спортивных площадок (оснащение спортивным оборудованием) для занятий уличной гимнастикой
	2250,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	12, 13, 13.1

	14.
	Областной бюджет

	15.
	Местный бюджет
	1025,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0

	Глава 2. Мероприятия по реализации молодежной политики

	16.
	Всего по направлению, прочие нужды в том числе:
	22097,8
	497,8
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	17.
	Областной бюджет
	97,8
	97,8

	18.
	Местный бюджет
	2000,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	19.
	Мероприятия по привлечению молодых граждан к участию в общественно-политической жизни городского округа
	450,0
	90,0

	90,0

	90,0

	90,0

	90,0

	14

	20.
	Мероприятия по вовлечению молодых граждан в программы и мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни
	410,0
	82,0
	82,0
	82,0
	82,0
	82,0
	15

	21.
	Поддержка инициатив и проектов детских и молодежных общественных объединений городского округа
	1000,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	17

	22.
	Местный бюджет
	1000,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	23.
	Реализация проектов по приоритетным направлениям работы с молодежью на территории Свердловской области
	97,8
	97,8

	17

	24.
	Областной бюджет
	97,8
	97,8

	25.
	Участие молодежи в областных мероприятиях
	140,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	16

	Глава 3. Организация военно-патриотического воспитания и

допризывной подготовки молодых граждан

	26.
	Всего по направлению, прочие нужды в том числе:
	2269,5
	669,5
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	27.
	Областной бюджет
	269,5
	269,5

	28.
	Местный бюджет
	2000,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	29.
	Приобретение оборудования для организаций и учреждений, осуществляющих патриотическое воспитание граждан
	250,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	20

	30.
	Областной бюджет

	31.
	Местный бюджет
	250,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	32.
	Организация и проведение военно-спортивных игр, военно-спортивных мероприятий
	1750,0
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0
	17, 18, 19,

21

	33.
	Областной бюджет

	34.
	Местный бюджет
	1750,0
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0

	35.
	Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан
	269,5
	269,5

	17, 18, 19,

21

	36.
	Областной бюджет
	269,5
	269,5

	Глава 4. Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

	37.
	Всего по направлению, прочие нужды в том числе:
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	38.
	Областной бюджет

	39.
	Местный бюджет
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	40.
	Реализация мероприятий по содействию занятости и трудоустройству несовершеннолетних граждан
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	22